
 
 

COMUNE DI CADEO 

 

 

Ordinanza n. 4 del 13/01/2025  

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEI 

CASI DI BREVI LAVORI (MASSIMO 8 ORE)  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PRESO ATTO delle richieste che giungono a questo Ente di emissione di ordinanze per brevi 

lavori che non comportano una modificato sostanziale alla viabilità cittadina, a puro titolo di 

esempio traslochi, allacci idrici e fognari, interventi di manutenzione urgenti; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno adottare idoneo provvedimento di modifica della 

viabilità, specificatamente adottato per brevi lavori (massimo 8 ore) che non comportano modifiche 

sostanziali alla viabilità, ma esclusivamente temporanee inibizioni di sosta e brevi ingombri di 

carreggiata; 

CONSIDERATO che per eseguire tali lavori le sedi stradali interessate necessitano di essere 

occupate con mezzi d’opera interferendo sulla regolare circolazione e sosta dei veicoli; 

CONSIDERATO che pertanto risulta necessario adottare provvedimenti di disciplina della 

circolazione e sosta atti a tutelare la sicurezza di veicoli e pedoni e nel contempo garantire 

l’esecuzione di detti lavori; 

VISTI gli artt. 5-6-7- del D.L. 30.04.1992 nr. 285 Codice della Strada e il D.P.R. 16-12-1992 nr. 

495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

VISTO il Decreto nr. 12 del 20/12/2024 di assegnazione delle funzioni di Responsabile del Servizio 

di Polizia Locale di cui all’articolo 109 comma 2 del D.Lgs. nr.267/2000; 

ORDINA 

in tutte le vie del territorio del Comune di Cadeo interessate dai lavori in oggetto, della durata non 

superiore alle 8 ore: 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata ovvero 

sull’area delimitata da apposita segnaletica, per tutto il tempo necessario allo svolgimento 

dei lavori; 

• l’istituzione di un restringimento di carreggiata e senso unico alternato regolati da apposita 

segnaletica di cantiere o moviere, ove necessario e concordato preventivamente con il 

Servizio di Polizia Locale; 

I tratti interessati dai divieti verranno resi manifesti mediante l’apposizione dei segnali previsti dal 

vigente Codice della Strada e relativo Regolamento posizionati almeno 48 ore prima dell’intervento 

programmato. I provvedimenti istituiti dalla presente ordinanza avranno efficacia dalla posa della 

segnaletica prevista per la loro attuazione e decadranno alla rimozione della suddetta segnaletica. 



 

 2 

DISPONE 

alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere: 

• alla costante manutenzione della segnaletica stradale necessaria all’attuazione della presente 

ordinanza ed alla preventiva comunicazione dei lavori che devono essere effettuati ai 

residenti nell’area interessata dal cantiere; 

• a rimuovere, al termine dei lavori, tutta la segnaletica stradale posta temporaneamente in 

opera ed a ripristinare la segnaletica permanente preesistente eventualmente rimossa; 

Restano esclusi dai divieti di cui alla presente ordinanza i veicoli della Polizia Locale e delle Forze 

di Polizia, di servizio, di soccorso, di emergenza e di pubblica utilità. 

INVIA 

Copia della presente ordinanza al Responsabile del Settore Tecnico. 

DEMANDA 

L’esecuzione della presente ordinanza per il posizionamento della necessaria segnaletica alla ditta 

esecutrice dei lavori. 

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Cadeo e 

sul sito del Comune di Cadeo in Amministrazione Trasparente. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Emilia Romagna nel termine di 60 giorni 

ai sensi del D.Lgs. 104/10 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

 

  

AGENTE  

DANIELE PEZZA / ArubaPEC S.p.A.  

 
(atto sottoscritto digitalmente)  



 

 3 

 

 


